248

istituito anche il canon civilis per i possessori di terre943. Al contrario,

l’usurpatore Basilisco, reo di aver aumentato le tasse, fu accusato di

φιλοχρηματία944.

Le cause dell’acclarata crisi economica sotto Zenone sono da

ricercare, quindi, in una cattiva gestione delle finanze da parte anche

del suo predecessore. A tal proposito è facilmente smentibile la

administrationes seu dignitates condicionis nexu liberandis lata est, in hac
tantummodo parte duximus corrigendam, qua cavetur eos etiam, qui ante eandem
constitutionem, ab initio tamen eiusdem divae recordationis Zenonis imperii,
comitis privatarum nostrae vel piissimae Augustae partis, seu comitis largitionum
vel comitis domesticorum, quaestoris aut magistri officiorum licet ad actum
administrationis gerendum provecti sunt, minime curialium munerum laqueos ob
hoc evitare, sed obligatos cum liberis suis quandocumque progenitis et facultatibus
suis post administrationem depositam curiae commoditatibus inservire, nisi forte
aliis privilegiis super hoc legibus cognitis muniantur. His etenim, qui memoratas
administrationes vel unam ex his peregerunt, nec non liberis et rebus eorum
beneficium, quod ante per illustrem administrationem peractam eis adquisitum est,
intactum illibatumque iubemus servari, ut relaxatione condicionis et munerum
curialium per anteriores principales dispositiones sibi concessa tami psi quam
liberi eorum post huiusmodi administrationem adeptam procreati una cum propriis
substantiis potiantur, etsi contigit eos post divae memoriae Zenonis constitutionem
sive per se sive per substitutos suos curiae competentia munera subisse: eadem
videlicet constitutione divae memoriae Zenonis ex die quo promulgata est suas vires
obtinente, cum conveniat leges futuris regulas imponere, non praeteritis calumnias
excitare. Cfr. A. Lippold, Zenon, in RE 10, 1972, pp. 204 – 208.
943 C.I. 11, 70, 6: Imp. Zeno A. Aeliano pp. Hac in perpetuum valitura lege sancimus
et Nicaeensium civitati seu habitatoribus eius tam ius exactionis quadringentorum
solidorum annui canonis civilis reditus ad suam patriam pertinentis ex
possessionibus, id est Calamo et Heliobomo nec non emptorio Variario cum emptio
eorum sub territorio Apamenae civitatis constitutis, ex nuper lapsa tertia indictione
cum ipsa restitui, quam si quid, ex quo sanctio Marciani divae memoriae lata est,
ad eiusdem civitatis praeiudicium gestum est, infirmari et, quod ex eadem
provisione civitatibus delatum interea qualibet occasione imminutum est, ex
auctoritate constitutionis nostrae serenitatis isdem civitatibus redhiberi, ita ut
neque iudiciaria auctoritas nec imperiale rescriptum, quacumque videlicet
adiectione munitum, saepe dictae generalis legis vires possit refringere. Quod si
quis aliter fecerit, poena gravi plectetur.
944 Proc., B.V. 1, 7, 19 HAURY – WIRTH. In generale sulle misure relativamente alla
tassazione attuate dagli usurpatori si veda D. WIGG – WOLF, The Role of Coniage
in Usurpations: gaing and maintaining power, in Occidente / Oriente 1, 2020, pp.
117 – 128.
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testimonianza di Malco945, secondo cui Leone I aveva lasciato